
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 806 ADW del 20/12/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 806 ADW del 20/12/2024 
 
Oggetto:  Trattativa diretta MePA n. 4094795 prot. n. 3589/2024 avente ad oggetto 

servizi professionali di predisposizione del progetto di fattibilità tecnico-
economica e del progetto esecutivo ai sensi degli articoli 41 e seguenti del 
D. Lgs. 36/2023, dei servizi di direttore dei lavori e di coordinatore in 
materia di salute e di sicurezza durante la progettazione e l'esecuzione del 
contratto ai sensi degli articoli 114 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 e del 
servizio di supporto per la stipula dei contratti di comodato con opzioni per 
lavori da eseguire sull’isola di Panarea (CIG B087B1DA6F) e trattativa 
diretta MePA n. 4471578 prot. n. 7797/2024 avente ad oggetto il servizio 
professionale di collaudo statico delle opere da realizzare sull’isola di 
Panarea, relative alla costruzione di un vano tecnico e all’opzione per la 
realizzazione di basamenti per la posa di strumentazione scientifica (CIG 
B23F4EF86D) nell’ambito del PNRR, Progetto ECCSELLENT, codice progetto 
n. IR0000020, CUP F53C22000560006.  Modifica dei contratti in corso di 
validità ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. c) del d. lgs. 36/2023.  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
Richiamate la propria precedente determinazione n. 112 ADW del 22/03/2024 avente ad oggetto 

“Servizi professionali di predisposizione del progetto di fattibilità tecnico-economica e del 
progetto esecutivo ai sensi degli articoli 41 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 e dei servizi di 
direttore dei lavori e di coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante la 
progettazione e l'esecuzione del contratto ai sensi degli articoli 114 e seguenti del D. Lgs. 
36/2023 e del servizio di supporto per la stipula dei contratti di comodato con opzioni per 
lavori da eseguire sull’isola di Panarea nell’ambito del PNRR – Progetto denominato 
““Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, services and 
ENsure long-Term sustainability - ECCSELLENT” - Codice Progetto IR0000020: affidamento 
diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. all’ing. arch. 
Picone Silvia, codice fiscale PCNSLV89H50E606X, P. IVA 03544900834 - CUP 
F53C22000560006 – CIG B087B1DA6F”; 

 la propria precedente determinazione n. 392 ADW del 12/07/2024 avente ad oggetto 
“Affidamento del servizio professionale di collaudo statico delle opere da realizzare sull’isola 
di Panarea, relative alla costruzione di un vano tecnico e all’opzione per la realizzazione di 
basamenti per la posa di strumentazione scientifica per il progetto PNRR ECCSELLENT. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. CUP 
F53C22000560006. CIG B23F4EF86D”; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 806 ADW del 20/12/2024 
 

dato atto  che sono stati stipulati rispettivamente il contratto prot. n. 3589/2024 di cui alla trattativa 
diretta MePA n. 4094795 con l’ing. arch. Picone Silvia e il contratto prot. n. 7797/2024 di cui 
alla trattativa diretta MePA n. 4471578 con l’ing. Martella Giovanni, entrambi aventi 
scadenza al 31/12/2024;   

considerato  che il contratto prot. n. 3589/2024 di cui alla trattativa diretta MePA n. 4094795 ha ad 
oggetto, tra le altre cose, il supporto all’OGS nelle trattative con i proprietari dei terreni sui 
quali l’OGS deve installare la strumentazione necessaria per l’esecuzione del progetto 
ECCSELLENT, affinché essi concedano in comodato all’OGS le porzioni di terreno sull’isola di 
Panarea sulle quali installare tale strumentazione; 

 che i lavori da eseguire sull’isola di Panarea sono suddivisi in due lotti, lotto A e lotto B; 

 che i contratti di comodato sopra menzionati sono necessari alla realizzazione dei servizi 
previsti per il lotto B; 

rilevato  che i contratti di comodato di interesse per l’OGS, volti al perseguimento del fine 
istituzionale connesso alle attività da svolgersi sull’isola di Panarea, sono stati tutti registrati 
nel corso del mese di ottobre 2024;  

 che gli estremi delle registrazioni sono stati tempestivamente comunicati all’ing. arch. 
Picone Silvia con nota prot. n. 11314 del 22/10/2024; 

dato atto che circostanze imprevedibili hanno determinato rilevanti difficoltà nella stipula dei 
contratti di comodato necessari per realizzare i servizi previsti per il lotto B; 

preso atto  che le attività dell’ing. arch. Picone Silvia sono strettamente connesse nonché conseguenti 
alla stipula di detti contratti di comodato e che pertanto la sua attività non si è potuta 
regolarmente svolgere nel rispetto dei termini contrattualmente pattuiti; 

considerato  che il contratto prot. n. 7797/2024 di cui alla trattativa diretta MePA n. 4471578 ha ad 
oggetto il servizio professionale di collaudo statico delle opere da realizzare sull’isola di 
Panarea, relative alla costruzione di un vano tecnico e all’opzione per la realizzazione di 
basamenti per la posa di strumentazione scientifica; 

dato atto che le attività dell’ing. Martella Giovanni aventi ad oggetto il collaudo statico dei lavori sono 
necessariamente conseguenti alla conclusione dei servizi resi da parte dell’ing. arch. Picone 
Silvia; 

accertata   pertanto l’impossibilità per l’ing. Martella Giovanni di avviare l’esecuzione del servizio 
affidatogli e conseguentemente rispettare la scadenza prevista per la conclusione delle 
prestazioni entro il 31/12/2024; 

ritenuto  di conseguenza necessario, in forza di quanto precede, procedere con la modifica dei 
contratti sopra menzionati determinando altresì una nuova scadenza contrattuale per 
ambidue; 

accertato che il termine inizialmente previsto per la conclusione del Progetto “ECCSELLENT” è stato 
prorogato dal MUR con decreto dirigenziale prot. 316 di data 23/10/2024 per un periodo di 
6 mesi e che, per effetto di tale proroga, la conclusione del Progetto non potrà superare il 
termine del 31/10/2025; 

dato atto pertanto che, in forza della premessa che precede, i contratti in oggetto dovranno avere 
validità sino all’avvenuto rilascio del certificato di regolare esecuzione dei lavori da parte 
del Direttore dei Lavori e alla conferma di completezza del certificato da parte del RUP; 

richiamato  l’art. 120, comma 1, lett. c) del d.lgs. 36/2023 secondo il quale è possibile procedere con la 
modifica dei contratti in corso di esecuzione “per effetto di circostanze imprevedibili da 
parte della stazione appaltante”; 

accertato  che la modifica di cui trattasi non è sostanziale in quanto non altera la natura dei contratti, 
non determinando una modifica dei servizi richiesti agli operatori economici né tantomeno 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 806 ADW del 20/12/2024 
 

una variazione degli importi contrattuali; 

 quindi, che la modifica dei contratti non comporta alcun onere finanziario per l’OGS; 

valutato  pertanto che sussistono i requisiti per approvare la modifica dei contratti senza necessità di 
una nuova procedura di affidamento; 

tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 
 

1. di modificare, in conformità al disposto dell’art. 120, comma 1, lett. c) del d.lgs. 36/2023 il contratto 
in corso di validità prot. n. 3589/2024 di cui alla trattativa diretta MePA n. 4094795 con l’ing. arch. 
Picone Silvia e il contratto prot. n. 7797/2024 di cui alla trattativa diretta MePA n. 4471578 con 
l’ing. Martella Giovanni, prorogandone la scadenza sino all’avvenuto rilascio del certificato di 
regolare esecuzione dei lavori da parte del Direttore dei Lavori e alla conferma di completezza del 
certificato da parte del RUP;   

2. di procedere con la stipula delle scritture private con i due operatori economici volte a modificare i 
contratti nei termini di cui alle premesse; 

3. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 6, 
del d.lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che la modifica del contratto non comporta alcuna spesa per l’OGS; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti; 

6. in base a quanto stabilito dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, di assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, conservando 
inoltre tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa relativi al presente affidamento su 
supporti informatici adeguati, che saranno resi disponibili per le attività di controllo e di audit ai 
soggetti competenti.  

 

       
 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 20/12/2024 08:28:13
IMPRONTA: B715052649CE499EE9304DD2C377854A6DDB504E391F93FA5FED07AA421FB229
          6DDB504E391F93FA5FED07AA421FB2291066C6503DF89413C3C230E0712167F3
          1066C6503DF89413C3C230E0712167F3B453C24B3D2BA1D7E0E5BAA482CB6655
          B453C24B3D2BA1D7E0E5BAA482CB66555C569AA51B2D4A75E4F23C11C3BF45C3


